Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§.17. Accepit ergo Iesus panes, & cum gratias, &c. Accipiendo panem oculos astolle cum gratiarum actione versus cœlum, & te felicem reputa, qui proprijs poñis seruire manibus pauperibus, quibus ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53104](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-53104)

mistratis : mediocris tibi sufficiat superelix tuæ
conformis dignitati , quod si hoc modo feceris ,
Panem gaudebis tibi superabundantem.

S. 17. Accepit ergo Iesus panes , & cum
gratias , &c. Accipiendo panem oculos at-
tolle cum gratiarum actione versus calum ,
& te felicem reputa , qui proprijs posis ser-
uire manib[us] pauperibus , qui b[us] Christi &
Apostolorum manus deseruunt.

Tibis recommodentibus panem Christus fa-
crosanctis accipere manib[us] , ut patet , ex
Opinione D. Greg. quod in illis diuina lâ-
teret virtus , & conuictum esset instrumentum ,
quo diuinis operabat. Et de causa vidua
filii n. desulteratus Teigi loculum , quo defun-
ctus exercitauit , ut manifestum sit , quod ex ec-
clesiis illis manib[us] via promanet & in se con-
tingat vita principium vivitque vivificans
in mortuis. Sublatis in calum oculis pati gratias
agit celesti. Et cum gratias egisse , quod doceat
nos qualiter Deo gratias referamus pro cunctis
de manu eius receptis. O quam solerter intendit
Deus , vitali de pane , & vita sublido à se tibi
concedere gratias rependentes. Tribus modis per
singulis annos misericors celebrabitur. Et paulo post
Dominum Deo raro erat hac via Paschata. Primum
aegni , in quo post das gratias ob egyptium de-
se nobis . & Egypto , iubebat ut exortis am spicis , & trugib-
bus nouis , eatum aliquas Deo dedicarent . hac
gratuitine. de causa dicitur mensis novorum , & hoc dicitur
Pascha floridum. Secundum Pentecostes: solutus
enim ob receptam legem gratiarum actionibus ,
sibi praecepit fructuum certe priuicias , qui
tunc in illa regione nati fuerant : & ita vocatur
mensis primiutorum Primaria frugum certe tua do-
trina in domum Domini Dei mei. Tertium: Solemnitas
omnis fruges tunc de agro. Exclusum non natu-
ralis , nec Ecclesiasticus , sed collectarum. Hoc erat
charact. Pascha tabernaculorum. Ieu. Scenopégia : nam
peractis de more Deo gravijs , quod illos quadra-
ginta per deflexum annis deduxerat : insuper &
messem largitus esset abundantem : etat autem
tunc Institutus aut collecta , cumque Deus
populo concederet , dandi elemosynam ex amo-
re Dei pauperibus & tabernaculo defecimis
In c. 23 frugum collectarum. His itaque solemnibus diebus
Exod. loquutus Theodoretus eos ad templum conuenire
66

inisse , ut beneficiorum disimorum habentes memo-
riam. Et similiter darent gratias ac recognoscer-
ent quam iustum esset illi ferire , qui talibus tan-
tisque eos afficiebat beneficis. Et hoc Christus
nos docuit. Optimus filius , qui accipiens pa-
nes manibus ore gratias retinet bonorum om-
nium latitatem.

Considerat D. Chrys. hanc iniquorum esse con-
suetudinem , oculos ad celum attollere , Deumq.
requiri , quando vacuas habent ; ambus manis ,
quas cum plenis habuerint , oculos demittunt . & Mali tan-
Dei liberalissimi prouisoris obtutiscuntur , & illo tum in
nil est nobis tantillarius. Quo tempore calamis necessi-
tate , necessitate , periculis , infirmitate , & laboribus tate occu-
plita modum angustiaris , quam reiox ad Deum los ad
securus quam feruens in oratione lacrymantes Deum
a iollis oculis promisili , milis , p[er]ibus , votisque attollunt
psalmum. sed quam primum obtinuisse fama-
tem , o[ste]res , & gratiam tuis petitoribus respon-
sum , tuis in aduentibus remedium , & pro vo-
to te gaudes exauditum , iam illa cessant angu-
stia , illa diligenter , illa felicitudines , quibus
ad Deum fidulis recurretas , cuiusque abjicis
memoriam , comparandus illi , qui incoffatus est
dilectus , & recalistrans. Infrassatus , impinguatus , Dene 32.
dilatatus , dereliquerit Deum factorum suum , & re- 15.
cessit a Deo salutari suo. Nolitram hanc conditionem
graphicè Deus Oste calamo deserit , nos palle-
ribus equiparatis. Eborano quasi ante nolam , & alle-
horum tuu in uolans tritici gramin collecturus
te visitat pelle diuolar , & illius accepta car. Osea 9. 15.
ne fibi à v. matre oblata euro curius aluat , hec VI.
est quod ibi diutius h[ab]eat , sed suis fastidiosis similiti-
cupitidatibus alio deuigrat. I. capro , f. D. Chrys. co-
credim. s. singulari nos Deus cura premonet , ne
fians ingratis potique repleti. Cum comedere , Dene. 6.
O saturatus farris : cane dirigeretur , ne oblausca-
ris Dominus. Vcl. vi legi D. Chrys. recordare Dene-
nis D. istius. Quocida confirmat D. Chrys. praecepit
inter ceteras religiosas ceremonias esse gratiam in
actionem: illis etenim protellari Deum esse , qui
te nutrit , & si flentat : & eo ipso eni te debet
dominum esse seruino. Ratione haec elegans
stylo prolequitur. D. Ang. opinatur Epic. I. an. hanc à Spiritu S. commendatis , re joste , magis Ser. 219.
obligatoriam illis verbis Salomonis , qui cum ea de temp.
qua in communis lute agenda praecepit: adiu-
git , & super omnia benedicto Domino , qui fecit te. Eccl. 32.
Et inebrians te ab omnibus bonis suis q.d. Deum
collauda , qui esse tibi dedit , quod habes , sua- Eccl. 32.
que tribuit bona , quibus te abundanter em- 17.
tit. Iudica quam indecens & iniquum fo-
re non illi ferire , qui tanta tibi concedit
bona.

bona, sed criminibus illum irritate, quod si namque quempiam, alteralit, illicet cibum misstrat; hoc illum obligat, ut si Ierius: quanto magis te seruum eius esse indicare debes a quo quotidie vitæ sustinum accipis immitteritis? A clis gratijs benedixit Christus panes, vt ait D. Lucas, & benedixit illis, quod aliqui capint quasi quæpan procullet verba præcipient illis ut multiplicarentur: hoc namque modo in mundi primordio dicitur, quod benedixerit aibus, pescibus & hominibus, qui benediceret nihil aliud fuit quam Crescere & multiplicacione: quo virtutem illis ad hoc contribuit. Inquit Christus dispergit panes coram tot innumeris telibns, qui videant omnes illos esse panes veros, nec solum hic intermisceri prestigium, & eorum fructa tribuit Apostolis, ut inuitatis portigent iam ad prandium anhemantibus illorū videre licet diligenter simos, euntes, & venientes, de Christi manibus accipientes, & turba deferentes apium instar lepidulum: *Dedit Discipulis, & apposuerunt turba.* Munus hoc Christi conuenit. Discipulis ad populum dona deferre & beneficia, quæ Deus illi per ipso mittit. Deoque populi supplices offerunt petitiones. Expendunt D. Greg. & Beda. a Deo p̄ce, tum, quatuor fieri annulos ex auro ad arcē fabricam: *Facies* quoque vestes de ligno. *Sed et opes eos auro.* Inducesque per circulos, qui sunt in arce lateribus, ut portaret m̄e: qui semper erunt in circulo, nec unquam extrahentur ab eo. *Quia nimis* (interpret̄ D. Greg.) *me esse esse,* et qui ad officium predicationis excubant, à facie letitiosa studio non recedant. Ad hoc namque vobis esse in circulo semper esse inbitur, ut cum portari arcam opportunitas existat, de intronitate vestib; portante tarditas nulla generetur: quia videlicet cum ad speciale aliquid à subditis pastor inquiritur, ignorans sum valde est si tunc querat discere, cum questiōne debet endolare. In manibus Christi (autore D. Aug.) multiplicabatur pāns, que videbatur esse lapidacia vel fodina panum inexhausta; quinimum infiat fontes subsidiarij: per virtutem namque eatum in illis augebat. Fontes panis erant in manibus Domini, ait D. August. a D. Chrysost. b rep̄natur panes in manibus. Apostolorum accrescuntur: D. autem Hil. credit inter manus ministrorum: & in ipsis manib; quas de Iacino confuxerantur. Sis Benedictus ecclorū Domine, qui hęc exoptas, ut videamus quanto pauperes facias, ut ipse esse velis qui proprijs prandium illis preparas, condicis malib; & tui Apostoli familiat̄ principes, regnique optimates sint illi; quinque propria persona, proprieque serviant membris.

VII.

Quomo^ddo sunt multiplicitati pauperes?

In p. 90.

In 1. 3, de Trin.

Matth. 25.

Quod 40.

An T. 1. 10. 8.

Confitebor Domino nimis in ore meo & in medio multorum laudabo eum, quia adiutus a deo.

Hoc est, inquit David, ita hoc est quod agnoscere beneficium a Deo nulli conceffimus, & propter hoc laudem illi dicamus, daboque gratias nū fiantas nimis, si nimis in hoc possit inventari.

Confitebor Domino nimis. Quod ergo est illud, 67

¶ David, beneficium? Quid Deus ad meas veniat, accedatque ades, ponim, cibumque a me pauper expostulans? Qui fieri potest hoc? Pauperes

IX. peres debent accedere: Veritati consentio, sed hoc non te lateat, quod ad latum, dexteramque mendicis Salvator adveniat: *Adiitit à dexteris pauperis.* Est ibi illus ibi considero, & contemplor: dum enim extendit manum pro stipendiis, attendo, quod ipse sit, qui de manu mea quod tribuo, recipit: *Est Christus suscipere, paratus.* Ait D. Chrysol. *Manus pauperis* (audio D. Petrum Chrysol.) *gazophilecum est Christi, pop. An-*
to. 5. *qui quidquid pauper accepit, Christus acceptat.* O Mortalium felicissimum, qui eo modo centen-
D. PET. *platur indigentem: Beatus exclamat David, qui intelligit super egenum, & pauperem, id est qui super aut præter personam pauperis ipsum Deum recognoscit. Hoc ipso stimulabat sanctos, ut illi ipsi accedentibus se pauperibus ministrarent. Satis numquam possunt graueri ex-*
Ep. 16. ad
Papa, *pendere SS. Patres D. Hieron. & D. Chrysol,*
D. CRR. *Patriarcha Abrahæ facinus. Sedebat hic ad solis aestum ardentissimum in ipso fenuore, diei ad tabernac. h. sui ianuam, totus Argus vias inspicens, si forte pauperem aduerteret acceden-*
To. 1. *tenti: nec illa dabat locum sollicitudo solis ardore sentieendi ferientissimum. Quo sol eum exuebat arden ius, eo notabat diligenter si quispiam appareret aduena pauper itineris labore fatigatus. Post pusillum à longe tres intueretur peregrinos, quos reuera tales esse sibi perfidiabant, auctore D. Paulo illico curri illis obvius quam primum illos aduterit: et omnique se supplex prolernit pedibus, & iunctis manibus hi exorat: Domine, hoc mihi praesta beneficium, ut ad meas accedas à labore recreandus: aut namque feruentior est: hanc ne mihi iniuriam feceris, ut domum meam transcas incænatus: Domine, si inueni gratiam in oculis tuis, ne transcas seruum tuum. Hoc autem tanto spiritus egit ardore, ut ipsos ad suum induxerit tabernaculum. Exempli procumbens in genua corrugiam illis soluit calceamentorum, ipse pedes ablit, ipse festinat ad armentum, ipse tollit in humeros virtutem tenetissimum. Ipsi (loquitur D. Chrysol) ad boves currit, non permittit aliquem famulum eo transire, per omnia demonstrans quantita volvitate persus fuerit, & quod pro thesauro hunc habet honorum. Confessum aduocat uxoriem Sarah: Domina prodi hue illico: pro quâ faustus familia nostra dies eluxit! Tu ipia de farina candidissima panes fac subcinerios, tu ipsa sternere mensam ne dedigeris. Sarah (adest iterum D. Chrysol.) *venationis sociam facit: accelerat magnam negotiationem accusis summis, ne perdamus thesaurum, quoniam sciebat boni operis magnitudi-*
*Hieron. Bapt. de Lanuza Tom. III.**

nam, volebat vita sue sociam etiam retribuendari mercedis esse partem. Ideo nulli famulorum præcepit, sed mulieri nonagenariæ, & illa parentes refert alacritatem. Omnia sunt, & peregrinos ad mentem collocat (notes autem quod reiſa crederet illos esse peregrinos) & ille ipse peregrinus aperto ministrabat capite, nec non epulis, vxor, ambo stantes. Bone Deus, quid hoc reiſ? Qualem annuam fuisse dominum Abraham? Et quis populus, qui que famili in ea moratur? Ex foliis vernaculis, trecenti numerabantur, & sine numero famulae. Quis cedat, quod vir, qualis ille, tanta famulorum caterua diues, nolit ut illorum aliquis adiut peregrinis seruuntur, sed ipse solus cuique coniux, & nec ancilla Agar, sed Domina Sara. Quis hoc non admittetur? Non seruit & ancillu imperabat (extollit sic eum D. Hieron.) ut ministaret hospitibus, nec bonum quod exercebat per alios minuit, sed quasi reperta prada cum Sara sua humanitas solus traxerit: ipse pedes lauit, ipse pingued vitulæ humeris portauit de armamento: stetit ut seruus peregrini prædensibus, & Sara manus coctos cibos ieiunaturus appofuit. Ipsi per se produco D. Chrysol, ad boves currit, & fer servum electionem vituli fecit, & optimum accepit. Sieut Abel qui greges Deo litatius optimos se legit & tenetimos: Et neque hic senex D. Chrysol quiescit, sed interum in ministrorum ordinem transit, Tom. I. Et accepit buynrum & posuit ei hoc. Per semetipsum omnia facit. & aponit, neque dignum semetipsum cenari qui consideret eum, sed illi comedentibus abstinet ipse sub labore. Adstat centenarius comedentibus illis: Mibi videtur tunc p. e. gaudio & alacritate, multa sua imbecillitate factus ab superiori, & rebus quodam accepit. Adstat Patriarcha quasi famulus sumnum honorem sum exstimator, quod presentibus ministrabare, & solaretur itineris eorum labore. Non solum panes, & vitulæ sed cum quanto honore posuit considera. Quid hoc proh oculos illuminatos! Proh fidei patrem, quam bellè illam In tribus demonitras? Oculi pauperes explorant, & fides Deum in ipsis, Deum haecque causa fuit, cui illos cognovit, acciderit, & in terra procubuerit, in illis ipsum Deum, quem in illis considerabat, adorando. Idcirco cum tres essent ipsos alloquuntur in singulari, Domine. Plures hoc expostum varia in medium producunt, qua ratione tres videntur unum adorauerit, tribulque locutus in singulari dixerit, Domine. Sentium aliqui, quod eorum unus esset principalior caterisque forma venustor, qui Christum preferebat, & quod illi specter locutus, eumque pronus adorauerit. Vero versus est, quod tres videntur in illis Deum agnoverit,